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راهبردهای معماری آینده خدمت سربازی

محمد جواد کاملی 1
فرزاد پویان فر 2

چکیده
وظایف  مهم ترین  از  یکی  به  عنوان  سربازی  بهینه  مشمولان خدمت  تخصیص  و  سازماندهی 
سازمان وظیفه عمومی ناجا، نیازمند اتخاذ راهبردهایی آینده نگر است؛ بنابراین، طرح روش 
عملیاتی تدوین راهبردهای خدمت سربازی در افق آینده از اهمیت بسزایی برخوردار می باشد. 
اولویت بندی  و  تدوین  را  سربازی  بهینه خدمت  راهبردهای  مرحله،  در چهار  تحقیق حاضر 
 SWOT ماتریس  از  راهبردی،  مدیریت  به کارگیری روش  با  ابتدا  تحقیق،  این  در  می نماید. 
استفاده و نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدیدهای خدمت سربازی شناسایی شد و سپس با 
با  دوم،  مرحله  در  شدند.  پردازش  ابتدایی  راهبردهای  و  غربال  خبرگان،  نظرات  از  استفاده 
به کارگیری الگوی ترکیبی SWOT-AHP راهبردهای بهینه خدمت سربازی رتبه بندی شدند و 
در ادامه، با هدف انتخاب راهبردهای آینده نگر، معیارهای جدید توسط خبرگان مورد پردازش 
قرار گرفتند. در مرحله چهارم نیز با استفاده برنامه ریزی تخصیص خطی فازی )FLAP( در 
شرایط تعارض تصمیم گیرندگان، راهبردهای عملی طی 11 گام اولویت بندی شدند. یافته ها 
از: 1.طراحی سامانه هوشمند  به ترتیب عبارتند  بالا  اولویت  با  نشان می دهد که دو راهبرد 
نتایج حاصل  کارآمد مشمولان خدمت سربازی. درحقیقت،  به کارگیری   .2 بهینه؛  تخصیص 
از این تحقیق، راهکارهای مناسبی را در اختیار برنامه ریزان جهت تصمیم گیری درخصوص 
راهبردها و اجرای مناسب طرح های بهینه انجام خدمت سربازی قرار خواهد داد. در آخر، با 
هدف مراوده استراتژیک و براساس عنصر نفوذ عملی، طرح هایی در راستای عملیاتی نمودن 

راهبردهای منتخب پیشنهاد گردیده است.

واژگان کلیدی: راهبرد، معماری، برنامه ریزی راهبردی، خدمت سربازی
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مقدمه
نیازمند یک  مرزهای خویش،  و حفظ  ارضی  تمامیت  از  دفاع  برای  ایران  اسلامی  جمهوری 
نیروی مقتدر دفاعی است و در این میان، بخشی از این نیروها   را سربازان مشمول خدمت 
وظیفه تشکیل می دهند؛ بر این اساس، استفاده بهینه از طیف سربازان در طول خدمت وظیفه  
سربازی، یکی از چالش های اساسی کشور است؛ از آن جهت که حجم وسیع سرمایه مادی، 
زمان و از همه مهم تر، بهترین سرمایه انسانی کشور ـ یعنی قشر جوان ـ در مرکز این بحث قرار 
دارند. اهمیت این امر تا جایی است که در قانون برنامه  پنجم توسعه کشور، در تعریف سربازی 
چنین آمده است:»سربازی تخصصی، عدالت محور، کارآمد و پویا در راستای حرفه  شخص و 
ارتقای مهارت های تخصصی اش برای پیشبرد اهداف کشور و انقلاب و افزایش عزت عمومی 
جامعه هدف«)سجادیه و همکاران، 1397: 302(؛ بدین ترتیب، می توان گفت که لزوم تعیین 
راهبردهای خدمت سربازی امری بسیار ضروری است و محققان همواره در پی ارائه  الگویی 
هستند تا این راهبردهای بهینه  را تعیین کنند؛ چراکه به اعتقاد میرسپاسی)1394( راهبرد در 
مدیریت منابع انسانی، به عنوان یک گزینه و راهکار انتخابی برای حصول اهداف سازمان و در 

راستای راهبرد و اهداف کلان سازمان، قابل تعریف است.
مشمولان خدمت وظیفه، گران  بهاترین منبع و سرمایه انسانی نیروهای مسلح در دست یابي 
برنامه  قانون   195 ماده  در  که  جایی  تا  می شوند؛  محسوب  عالي  عملکرد  یک  به  مستمر 
پنج ساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی)1389( چنین عنوان شده است:»بهره گیری بهینه از 
فرصت خدمت وظیفه عمومی برای ارتقای دانش، مهارت و ارتقای منزلت اجتماعی جامعه 
هدف درخصوص مبانی و ارزش های اسلام و انقلاب با تکیه ویژه بر دیدگاه ها و سیره حضرت 
تعاملات  تقویت  اجتماعی،  انضباط  معنویت،  ارتقای  رهبری،  معظم  مقام  و  امام خمینی)ره( 
و  وظیفه  سربازان  تخصصی  به کارگیری  ظرفیت  افزایش  و  حرفه ای  مهارت های  و  سازنده 
غنی سازی شغلی و ارتقای معیشت و منزلت اجتماعی آنان و نیز استفاده بهینه از مشمولان 
در سازندگی کشور«. در راستای دستیابی به  چنین آرمان هایی و هماهنگی منابع  انسانی با 
تحقق اهداف بلندمدت، سازمان وظیفه عمومی ناجا نیازمند تدوین راهبردهایي مطلوب است؛ 
راهبردهای  اولویت بندی  و  تدوین  جهت  روشی  ارائه   حاضر،  تحقیق  اصلی  مسئله  بنابراین، 
آینده نگر بهره مندی از خدمت سربازی با به کارگیری برنامه ریزی راهبردی و مدل ریاضی است. 
در این میان، تدوین راهبردهای خدمت سربازی، با رویکرد بهینه سازی آن و رعایت اصل عدالت 

اجتماعی، بیش از پیش ضروری است. 
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مبانی نظری و پیشینه تحقیق
نیروی  انسانی نیروی محرک سازمان ها برای سیر به سوی تعالی و پیشرفت است اما در این 
میان، عواملی مانند جهانی شدن، کمبود نیروی ماهر و متعهد، هرم تصمیم گیری متنفذ، نبود 
نبود  انگیزه،  و  شایسته سالاری  فقدان  تبعیض،  راهبردهای کلان جذب،  تبیین  عدم  برنامه، 
تأمین نیروی انسانی بهینه را در سازمان ها تحت تأثیر قرار داده است. بررسی ها نشان  می دهد که  
تدوین الگوی برنامه  ریزی نیروی  انسانی، تحت تأثیر عوامل درون سازمانی از قبیل مأموریت  ها، 
راهبردها و خطی مشی های سازمان قرار می گیرد)آذر و نجفی، 1381: 139(؛ برهمین اساس، 
تدوین راهبردهای کلان و تبیین اهداف، دکترین و سیاست ها در حوزه  تأمین نیروی  انسانی 
کارآمد، متخصص، متعهد و خلاق یکی از مهم ترین دغدغه های سازمان ها تلقی می شود)باقری 
وابستگي متقابل   و  رابطه  دوجانبه  باید متوجه هماهنگي،  و همکاران، 1397: 93(. مدیران 
برنامه ریزي نیروي انساني با برنامه  راهبردی باشند و بپذیرند که کیفیت این برنامه ریزي بر 
از  یکی  بولندر1، 1992(؛ چراکه  و  است)شرمن  تأثیرگذار  در سازمان  انساني  منابع  عملکرد 
اصلی ترین دلایل شکست سازمان ها در تدوین و اجرای برنامه های استراتژی، عدم هم سویی 

سرمایه انسانی با استراتژی)مراوده استراتژیک( است)صبور طینت و همکاران، 1397: 19(. 
جمهوری  در  سربازی  خدمت  آینده پژوهی  به  تحقیقی  در  همکاران)1390(  و  نظری زاده 
ایران)روندهای کلان در افق پانزده ساله( پرداخته اند. در این تحقیق، روند خدمت  اسلامی 
از آن است که  سربازی در پنج کشور مورد بررسی قرار گرفته است و نتیجه تحقیق حاکی 
حرفه ای گری در عرصه  نظامی، روند غالب جهانی است اما به سبب شرایط و نیاز کشورمان، 
دست کم تا 15 سال آینده، خدمت سربازی وجود خواهد داشت ولی شکل، محتوا و آموزش های 

مربوط باید متحول شود. 
حلیمی و پاتیار)1393( در تحقیق خود، خدمت سربازی را از منظر قرآن و نهج البلاغه مورد 
واکاوی قرار داده اند و نشان دادند که سربازی به شکل حرفه ای و عدم اجبار به نظامی گری، 

مورد تأیید قرآن و نهج البلاغه است. 
بصیر یزدی و باران دوست)1394( در تحقیقی به بررسی رویکرد بهینه خدمت سربازی بر 
کارآفرینی نظامی کشور پرداختند و نتیجه  گرفتند که به کارگیری رویکرد بهینه در خدمت 
سربازی بر کارآفرینی نظامی تأثیرگذار بوده و در پیشبرد اهداف کارآفرینی نظامی نقش مثبتی 

را بر عهده دارد.
1.Sherman & Bohlander



122

سـال پنجم/ شماره شانزدهم- تابستان 1399

به عنوان  سربازی  سیاست گذاری خدمت  تبیین  به  پژوهشی  در  قاسمی)1395(  و  ایمانی 
متغیر مستقل و فرآیند ملت سازی در ایران به عنوان متغیر وابسته براساس رهیافت داده بنیاد 
و همچنین، تشریح چگونگی تعامل و هماهنگی میان آنها در دو قرن اخیر در ایران پرداختند. 
آنها سیاست های خدمت سربازی را در سه مقوله اصلی )سیاست های آموزشی، سبک زندگی و 

نیروی انسانی خدمت سربازی( بخش بندی نمودند. 
سیدی و همکاران )1395( در تحقیقی به آسیب شناسی تجربی خدمت نظام وظیفه از منظر 
سربازان دارای مدرک تحصیلی پرداختند. آنها تقابل با برنامه ریزی و آینده نگری، انتظار طولانی 
را جزو  برنامه ریزی  و  قوانین  تغییر  و  برنامه ریزی کلان  از دست دادن فرصت ها، ضعف در  و 

درون مایه های اصلی یازده گانه از مسائل خدمت سربازی معرفی نمودند.
توانمندسازی  استراتژی  ابعاد  بررسی  به  مطالعه ای  در  آبادی)1396(  عیسی  و  حسینیان 
منابع انسانی معاونت نیروی انسانی ناجا پرداختند. یافته های این پژوهش نشان داد که در 
چشم انداز،  )شامل  راهبردی  ابعاد  موردنظر،  معاونت  انسانی  منابع  توانمندسازی  راهبرد 
مأموریت ارزش ها، خط مشی ، ذی نفعان، کارکنان( و فرآیندها و ابعاد سازمانی )شامل عملیاتی و 

ساختاری( و ابعاد فردی )شامل مسیر شغلی و توسعه فردی( موثر می باشند. 
سجادیه و همکاران)1397( با رویکرد بررسی منشأ نظرات موافقان و مخالفان، به بررسی 
ابعاد استراتژی توانمندسازی منابع انسانی معاونت نیروی انسانی و نیز شناسایی مواضع نزاع آن 
دو پرداختند. نتایج این تحقیق نشان داد که هر دو گروه موافقان و مخالفان خدمت سربازی، از 
هر دو مبنای پیامدگرایانه و وظیفه گرایانه، برای توجیه موافقت و مخالفت خویش بهره می برند. 
نیروی کار ارزان در برابر استثمار نیروی کار، عدالت تساوی طلبانه در برابر نفی انتخاب آزادانه و 
بی توجهی به تفاوت استعدادها، خدمت همگانی یکسان در برابر ناکارآمدی اقتصادی و امنیتی 
از  ازدواج جوانان  امر اشتغال و  برابر اختلال در  و نیز خدمت همگانی ـ اجباری یکسان در 

مهم ترین مواضع نزاع بین موافقان و مخالفان خط مشی خدمت وظیفه سربازی است. 
به  نسبت  عمومی  وظیفه  مشمولان  نگرش  خود،  پژوهش  در  همکاران)1398(  و  کریمی 
مقوله خدمت سربازی را مورد بررسی قرار دادند و یافته های آنها حاکی از آن است که سه زیر 
نظام قبل از خدمت، حین خدمت و پس از خدمت، مهم ترین عوامل مؤثر بر نگرش مشمولان 
نسبت به مقوله خدمت سربازی است. آنها همچنین به این نتیجه رسیدند که نگرش های مثبت 
مشمولان، رفتارهای مطلوبی مانند انجام خدمت طبق قوانین و در مقابل، نگرش های منفی 
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آنها، رفتارهای نامطلوبی مانند غیبت، فرار، کژ رفتاری و فریبکاری را در پی دارد. از سوی دیگر، 
عواملی مانند قوانین خدمت سربازی، شرایط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به صورت هم بافت، 

رفتارهای مشمولان را تحت تأثیر قرار می دهند.
زفانه و مایو1)1994( در پژوهش خود، با ارائه  الگویی اجرایی، به این نتیجه دست  یافتند که 
برنامه ریزی نیروي انساني امري ضروري است و شرایط اقتصادي، اجتماعي و سیاسي تأثیر 

بسیاري بر این برنامه ریزي دارد. 
روزول2و همکاران)1986( در تحقیق خود نشان دادند که توجه به  برنامه ریزي راهبردی 
در سازمان، ضمن افزایش کارآیي و اثربخشي عملکرد نیروي انساني، موفقیت هاي بسیاري را 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم براي سازمان به ارمغان مي آورد. اهمیت این تحقیق در آن است 
که می تواند راهبردهای مناسب و بهینه  بهره مندی از مشمولان نظام وظیفه را پردازش و به 
مدیران سازمان وظیفه و ستاد کل نیروهای مسلح ارائه نماید و در صورت اجرا و پیاده سازی آن، 
توانایی نیروهای مسلح در استفاده بهینه از منابع و ظرفیت های مختلف، از جمله به کارگیری 

متناسب با تحصیلات و دانش افزایش خواهد یافت.

روش شناسی تحقیق
روش شناسی تعیین می کند که چه کاری باید کرد و در مرتبه ای بالاتر از روش قرار می گیرد؛ 
بر این اساس، دستیابی به هدف های علم یا شناخت علمی میسر نخواهد بود، مگر زمانی که 
الگوی فرآیندی روش شناسی  با روش شناسی درست صورت پذیرد)ساروخانی، 1389: 22(. 

تحقیق حاضر، شامل چهار مرحله )شکل شماره 1( می باشد. 

1.Zeffane & Mayo
2.Rothwell
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شکل 1. الگوی فرآیندی روش شناسی پیشنهادی 

در این تحقیق، ابتدا فهرست اولیه ای از نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید شناسایی شده و 
سپس این فهرست توسط کمیته خبرگان و با توجه به درجه  اهمیت شان غربال می شوند. در 
ادامه، کمیته  خبره طی جلسه ای تعاملی و مباحثه ای با تشکیل ماتریس SWOT، راهبردهای 
بهینه سازی خدمت سربازی را پردازش و ارائه می نماید)مرحله1(. در مرحله  بعد، با تشکیل 
ساختار ترکیبی A,WOT) AHP -SWOT( ، راهبردها با به کارگیری روش AHP و قضاوت 
رتبه بندی  رتبه بندی می شود)مرحله 2(؛ سپس جهت  عالی  دارای مسئولیت  و  فردی خبره 
معتبر و آینده نگر، کمیته خبرگان، معیارهای آینده نگر را با هدف انتخاب مناسب ترین راهبرد 
بهینه خدمت سربازی تعیین می نمایند)مرحله 3(. در مرحله نهایی، راهبردها با به کارگیری 

الگوی برنامه ریزی تخصیص خطی فازی اولویت بندی می شوند)مرحله 4(.
در راستای کاهش خطای تصمیم گیری و افزایش کیفیت تصمیم گیری)عطایی، 1389: 35(، 
ارائه می گردد.  اثربخش تری  راهبردهای  تبادل نظر گروه خبره،  و  با هم فکری  در هر مرحله، 
تحقیق حاضر، به خاطر روش شناسی پیشنهادی تحقیقی بنیادی و بدین سبب که در قلمرو 
ستاد کل نیروهای مسلح و سازمان وظیفه عمومی ناجا، به تدوین و اولویت بندی راهبردهای 
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بهینه خدمت سربازی پرداخته است، تحقیقی کاربردی است. در این راستا این نوشتار به دنبال 
پاسخ گویی به پرسش های زیر است:

1- نقاط قوت، ضعف، فرصت  و تهدیدهای موجود در به کارگیری مشمولان خدمت سربازی 
چیست؟

2- راهبردهای پردازش شده و بهینه بهره مندی از خدمت سربازی چیست؟ 
3- اولویت بندی راهبردهای آینده نگر خدمت سربازی به چه شکل است؟

روش های جمع آوری و تجزیه و تحلیل
در این تحقیق، به منظور گردآوری اطلاعات، از دو روش کتابخانه اي و میداني استفاده شده است. 
در روش کتابخانه اي، کتب، مقالات، پایان نامه ها، مجلات و وب سایت هاي مرتبط مورد بررسي و 
مطالعه قرار گرفت و در مطالعه  میداني، ارزیابی ها با توزیع پرسش نامه بین خبرگان و نظرخواهی 
وسیله  آزمایشگاه ها  تجربی،  علوم  در  ساروخانی)1388(  اعتقاد  به  فراهم  گردید.  آنها  از 
اندازه گیری محسوب می شوند و در علوم انسانی و اجتماعی، این افراد و گروه های خبره هستند 
که نقش ابزار اندازه گیری را برعهده دارند؛ بنابراین، با توجه به اینکه خبرگان  معیارها و گزینه ها 
را ارزیابی می کنند، برای تأیید روایی تحقیق، انتخاب خبرگان با حساسیت بالایی صورت گرفت. 
از آنجا که محقق باید مشخص سازد که در راه تحقق اهداف خود، از کدام روش استفاده خواهد 
کرد)ساروخانی،1389: 22(، بنابراین، جهت تجزیه و تحلیل راهبردی و شناسایی عوامل داخلی 
و خارجی اثرگذار بر خدمت سربازی، از ماتریس SWOT استفاده شد. سپس از دو روش فرآیند 
تحلیل سلسله مراتبی)یک فرد خبره( و برنامه ریزی تخصیص خطی فازی در شرایط تعارض 

تصمیم گیرندگان)سه فرد خبره( برای ارزیابی معیارها و گزینه ها استفاده  شده است.

AHP روش فرآیند تحلیل سلسله مراتبی
رتبه بندی  را  گزینه ها  معیار،  چندین  برپایه    ،)MCDM(چندمعیاره تصمیم گیری  در 
می کنیم)مومنی و شریفی سلیم، 1391: 1( که مراحل آن شامل شناخت گزینه ها، معیارها، 
ارزیابی گزینه ها براساس معیارها، امتیازدهی به گزینه ها و انتخاب بهترین گزینه می باشد که 
این ارزیابی از طریق ماتریس تصمیم گیری، صورت می پذیرد)بشیری و همکاران، 1390: 6(. 
یکی از پرکاربردترین روش های تصمیم گیری چندمعیاره، روش AHP می باشد که توسط فردی 
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عراقی به  نام ساعتی، در دهه  1970 پیشنهاد شد)مومنی و شریفی سلیم، 1391: 2( و شامل 
چهار مرحله اساسی به شرح زیر است)عطایی، 1389: 185(:

1- ساختن نمودار سلسله مراتبی: در این نمودار گرافیکی، هدف، معیارها، زیرمعیارها و 
گزینه ها نشان داده می شود.

2- تشکیل ماتریس مقایسات زوجی: در این مرحله، عناصر هر سطح نسبت به سایر عناصر در 
سطح بالاتر خود، به صورت زوجی توسط یک فرد خبره مورد مقایسه  قرار گرفته و ماتریس های 

مقایسات زوجی)جدول شماره 1( تشکیل می شوند.
3- محاسبه وزن نسبی و نهایی عناصر: در این مرحله، عناصر هر سطح نسبت به سطح 
بالایی مقایسه زوجی شده و وزن نسبی آنها محاسبه می شود. وزن نهایی هر گزینه، از مجموع 
امتیازات  مجموع  می آید.  دست  به  معیار  آن  از  گزینه  وزن  در  معیار  هر  وزن  حاصل ضرب 

به دست آمده برای هر گزینه از رابطه )1( زیر حاصل می شود:

بهتر است در  باشد،  از 0/1  بیشتر  ناسازگاری قضاوت  نرخ  اگر  ناسازگاری:  نرخ   محاسبه 
قضاوت ها تجدید نظر شود.

جدول 1. طبقه بندی کمی و کیفی برای مقایسه زوجی معیارها)عطایی، 1389: 191(

قضاوت 
شفاهی

اهمیت 
مطلق

اهمیت خیلی 
قوی

ترجیحات بین فاصله های یکسانضعیفقوی
بالا

2، 4، 6 و 975318امتیاز عددی

)A,WOT) AHP و  SWOTالگوی ترکیبی
به منظور تحلیل های راهبردی، رویکردها و روش های زیادی می تواند مورد استفاده قرار گیرد. در 
این میان، تحلیل و ارزیابی نقاط قوت، ضعف، فرصت  و تهدیدها بیشتر رایج است. تحلیل سوآت 
یک ابزار مهم پشتیبان تصمیم گیری است و معمولاً به عنوان وسیله  ای برای تحلیل محیط های 
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بیرونی و درونی سیستم استفاده می شود)کانگاس1و همکاران، 2003: 350( و پایه  خوبی برای 
تشکیل استراتژی فراهم می آورد. در این تحلیل، دامنه  عوامل برای تعیین تأثیر هر عامل در 
طرح یا استراتژی پیشنهادی قابل اندازه گیری نیست؛ به عبارت دیگر، الگوی سوآت نمی تواند 
تحلیلی برای مشخص کردن اهمیت  نسبی عوامل باشد یا توانایی ارزیابی تناسب گزینه ها را 
برای تصمیم گیری فراهم آورد)کاجانوس2 و همکاران، 2004: 499(. این الگو به  عوامل تحلیل 
به دقت اشاره کرده و آنها را به صورت درونی)نقاط قوت و ضعف( و بیرونی)فرصت ها و تهدیدها( 
طبقه بندی می کند. نتایج الگوی سوآت اغلب فقط فهرست ناقصی از عوامل بیرونی و درونی 
ارزیابی  را  استراتژیک  تصمیم گیری  فرآیند  جامع،  به طور  نمی تواند  دلیل  همین  به  و  است 
کند)رهنمایی و همکاران، 1390: 82(. در این راستا، کورتیلا3 )2000: 4( یک روش ترکیبی 
ارزیابی گام های تحلیلی آن پیشنهاد  اندازه گیری و  الگوی سوآت در  برای حذف ضعف های 
کرده است. ارتباط SWOT و AHP به طور تحلیلی ارجحیت های مشخص شده برای عامل های 
سوآت در تصمیم گیری را تولید کرده و آنها را قابل اندازه گیری می کند. در اکثر مطالعات انجام  
شده، الگوی ترکیبی SWOT- AHP، فقط ارجحیت های شاخص ها و زیرشاخص های سوآت را 
بررسی کرده اند و هیچ یک از راهبردها در ساختار سلسله مراتبی براساس عوامل راهبردی وارد 
نشده اند)یوکسل و متین4، 2007: 3365(. در مطالعات دیگر)مور5 و همکاران ، 2019: 6( که 
الگوی ترکیبی آن  را “A,WOT” نام گذاری کرده اند، با هدف ارزیابی درجه کارایی و موفقیت 
راهبردها در برابر عوامل سوآت)لیسکین6 و همکاران، 2006: 267(، از روش فرآیند تحلیل 

سلسله مراتبی استفاده شده است)شکل شماره  2(.

1. Kangas
2. Kajanus
3. Kurttila
4. Metin & Yuksel  
5. Mor
6. Leskinen
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شکل 2. نمایش سلسله مراتبی تحلیل A,WOT)مور و همکاران، 2019(

برنامه ریزی تخصیص خطی فازی در شرایط تعارض خبرگان
حل،  برای  مسئله ای   ،)1981 یون1،  و  کلاسیک)هوانگ  گروهی  تصمیم گیری  وضعیت  در 
مجموعه ای از گزینه های ممکن، گروهی از متخصصان که نظرات شان را درباره  مجموعه ای از 
گزینه های ممکن اظهار می کنند و در تلاش برای دستیابی به تصمیم جمعی با حداکثر توافق 
ممکن  با این پرسش هستند، وجود دارد:»بهترین گزینه های راه حل برای مسئله کدام  گزینه ها 
هستند؟« بشیری و بدری2)2011( روش تخصیص خطی تعاملی فازی و همچنین، دستورکار 
تصمیم گیری گروهی برای برنامه ریزی تخصیص خطی تعاملی فازی)بشیری و همکاران، 2011( 
را براساس روش ژانگ3 و همکاران)2003( ارائه دادند. نگارنده در پایان نامه  خود)1391( با 
عنوان "توسعه مدل تخصص خطی تعاملی فازی در شرایط تعارض تصمیم گیرندگان"، روش 
بشیری و همکاران را در پاسخ به  این سوال که »رویکرد پشتیبان تصمیم گیری گروهی در 
شرایط بروز تعارض بین خبرگان به  چه شکل می باشد«، توسعه داد. در مقاله حاضر نیز از الگوی 

برنامه ریزی تخصیص خطی فازی)عالم تبریز و همکاران، 1393: 5( استفاده شده است.
 

1. Hwang & Yoon
2. Bashiri & Badri
3. Zhang
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یافته های تحقیق
مرحله اول: با مطالعات و بررسی های صورت گرفته، فهرستی ابتدایی از نقاط قوت، ضعف، فرصت 
و تهدید شناسایی و با توجه به درجه  اهمیت  آنها، توسط کمیته متشکل از خبرگان غربال شد. 
در ادامه، خبرگان طی جلسه ای تعاملی و مباحثه ای با تشکیل ماتریس SWOT، راهبردهای 
بهینه سازی خدمت سربازی را پردازش و ارائه نمودند؛ چراکه به بیان آدام و هومفریس1 )2008: 
148( گزینه ها از دل مباحثه ها بیرون می آید. جدول شماره 2 فهرست 8 عامل داخلی و 7 عامل 
خارجی غربال شده در مسئله پردازش و انتخاب راهبردهای خدمت سربازی را نشان می دهد. 
جدول شماره 3 فهرست گزینه های )راهبردهای( بهینه  بهره گیری از خدمت سربازی را نشان 

می دهد.
 جدول 2. عوامل داخلی و خارجی موثر در مسئله پردازش و انتخاب راهبردهای بهینه خدمت سربازی

عوامل سوآتکدگروه سوآتعوامل

عوامل 
داخلی

Strengths

)قوت ها(

S1

وجود ظرفیت مناسب از مشمولان با تخصص های 
متنوع و سطح بالا

S2

وجود روحیه بهینه سازی خدمت سربازی در مسئولان 
نظام 

S3

وجود ظرفیت های مناسب و فراگیر بارورسازی 
استعدادها در خدمت سربازی

S4
افزایش آمادگی جوانان برای مسئولیت پذیری در جامعه 

Weaknesses

)ضعف ها(

W1
پایین بودن کارآمدی دوره ضرورت خدمت سربازی

W2

پایین بودن بهینگی تخصیص مشمولان برحسب 
ملاحظات لازم 

W3

پایین بودن میزان بهره مندی از توانمندی های سربازان 
در امور تخصصی 

W4

بالا بودن هزینه خدمات و نگهداری نیروهای وظیفه در 
شرایط کنونی

1. Adam & Humphreys
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عوامل 
خارجی

Opportunities

)فرصت ها(

O1

وجود تعداد بالایی از مشمولان با تخصص ها و 
مهارت های آکادمیک بالا 

O2

وجود ظرفیت های بالا در راستای بهینه سازی انجام 
خدمت سربازی

O3رشد افزایشی سطح متوسط دانش مشمولان

O4

وجود ظرفیت جهت ارتقای میزان و تنوع 
تسهیلات، خدمات رفاهی و آموزشی 

Threats

)تهدیدها(

T1

کاهش تعداد موالید و به تبع آن، کاهش افراد 
ذکور برای رفتن به خدمت

T2

روند کاهش مطلوبیت و به تبع آن، افزایش 
نارضایتی مشمولان از خدمت

T3

رشد افزایشی عدم تمایل جوانان به انجام 
طولانی مدت خدمت سربازی 

 
جدول 3. فهرست گزینه ها )راهبردها( برای انتخاب مناسب ترین راهبرد بهینه بهره گیری از خدمت سربازی

عنوان راهبردنماد

1Aافزایش تنوع انواع خدمت سربازی

2Aارتقای میزان و تنوع تسهیلات و خدمات به مشمولان در حین خدمت سربازی

3Aافزایش تنوع و ارتقای آموزش های نظامی و غیر نظامی طی دوره خدمت سربازی

4Aافزایش مزایا و امتیازها برای افرادی که دوره خدمت سربازی را گذرانده اند

5Aکاهش طول دوره خدمت سربازی
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6A توانمندسازی فرماندهان، مدیران و افسران در به کارگیری مشمولان خدمت وظیفه در حوزه
فعالیت خود

7A ،طراحی سامانه های هوشمند در راستای تخصیص و اعزام بهینه سربازان تحت مهارت
قابلیت ها و دیگر ملاحظات 

8Aبه کارگیری مشمولان با سطح دانش بالا در جهت ارتقای کارآمدی دوره خدمت سربازی

مرحله دوم: در این مرحله، ساختار ترکیبی A,WOT) AHP -SWOT( تشکیل می شود که 
در سطح اول این ساختار، گروه سوآت به عنوان معیار، در سطح دوم، عوامل سوآت به عنوان 
زیرمعیار و در سطح سوم، راهبردها به عنوان گزینه های تصمیم قرار می گیرند)شکل شماره 3(؛ 
سپس با به کارگیری روش AHP و برحسب قضاوت فردی، مقایسه های زوجی صورت گرفته و 

در نهایت، گزینه ها رتبه بندی می شوند.  

A,WOT  شکل 3. ساختار ترکیبی فرآیند سلسله مراتبی رتبه بندی راهبردها بر اساس تحلیل
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جدول شماره 4 نتایج رتبه بندی ابتدایی راهبردها توسط روش AHP را نشان می دهد. 
جدول 4. رتبه بندی ابتدایی راهبردها با استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی

با هدف  را  مرحله سوم: در مرحله سوم، خبرگان جهت رتبه بندی معتبر، معیارهای جدید 
آینده نگری در انتخاب مناسب ترین راهبرد بهینه  خدمت سربازی تعیین می نمایند. در اینجا، 
خبرگان 5 معیار کیفی و 2 معیار کمی را پردازش و انتخاب نمودند. فهرست این معیارها در 

جدول 5 آورده شده است.

جدول 5. فهرست معیارهای آینده نگر برای انتخاب راهبرد آینده نگر خدمت سربازی

نمادنوع معیارعنوان معیار هاردیف

C1کیفینقش راهبرد در رویکرد بهینه خدمت سربازی1

C2کیفیمیزان عملیاتی بودن2

C3کیفیمیزان انعطاف پذیری در تغییرات محیطی3

C4کیفیمیزان تأکید بر کاهش محدودیت ها )ضعف و تهدیدها(4
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C5کیفیمیزان بهره گیری از شایستگی ها )قوت ها و فرصت ها(5

C6کمیمیزان نیاز به سرمایه گذاری )هزینه ـ فایده(6

C7کمیزمان دستیابی به راهبرد7

برنامه ریزی تخصیص خطی فازی  الگوی  بر مبنای  این مرحله، راهبردها  مرحله چهارم: در 
)عالم تبریز و همکاران، 1393: 5( اولویت بندی می شوند. پیاده سازی این الگو طی 11 گام و به 

 شرح زیر است:
ویژگی های  مسلح،  نیروهای  حوزه  در  که  خبرگان  از  نفره   3 کمیته ای  تشکیل   .1 گام 
خبرگی را دارا هستند. در این حوزه، چهار شاخص به عنوان ویژگی های خبرگی معرفی شدند 
که عبارتند از: سطح تحصیلات، میزان تجربه مفید، میزان دانش و تخصص مرتبط و میزان 

مسئولیت پذیری. کمیته  خبره مسئولیت ارزیابی 8 گزینه تحت 7 معیار را برعهده دارد. 
گام 2. وزن هر یک از خبره ها بر حسب کسب میزانی از ویژگی های خبرگی محاسبه می شود. 

وزن نهایی DM ها، به صورت قطعی در جدول 6 نشان داده شده است.

جدول 6. اوزان نهایی تصمیم گیرندگان 

جمع تصمیم گیرنده 
سوم
DM3

تصمیم گیرنده دوم
DM2

تصمیم گیرنده اول
DM1

خبرگان

1 0/251 0/415 0/334 اوزان نهایی 
تصمیم گیرندگان

گام 3. جدول های 3 و 5 به ترتیب، فهرست 8 گزینه  تصمیم و 7 معیار را برای ارزیابی نشان 
می دهد. 

گام 4. در این گام، گزینه های تصمیم با استفاده از روش "رضایت بخش شمول" غربال می شوند 
و  تعریف می شود  تصمیم گیرندگان  از طرف  پذیرشی  کمّی، حد  معیار  هر  برای  آن،  در  که 
چنانچه گزینه  تصمیمی، حتی در یکی از معیارها، کمی از حد پذیرش بیشتر باشد، مردود اعلام 
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می شود. در این گام، گزینه های تصمیم، براساس آرمان و چشم انداز مدیریت عالی سازمان 
وظیفه عمومی ناجا و بر مبنای دو معیار کمّی )زمان دستیابی به راهبرد و میزان سرمایه گذاری( 
غربال می شوند. زمان دستیابی به راهبردها حداکثر 3 سال در نظر گرفته شده است؛ بنابراین، 
با هزینه بیشتر از 80  با زمان بیشتر از 3 سال و نیز گزینه های تصمیم  گزینه های تصمیم 
میلیارد ریال رد می شوند. جدول 7 نتایج غربال گزینه های تصمیم را توسط "روش رضایت بخش 

شمول" نشان می دهد. در این گام، گزینه A5 از فهرست راهبردها حذف گردید.

جدول 7. نتایج غربال گزینه های تصمیم توسط "روش رضایت بخش شمول"

گزینه های 
تصمیم

زمان دستیابی به راهبرد و
حدّ پذیرش 3 سال

میزان نیاز به سرمایه گذاری
 )هزینه ـ فایده(

حدّ پذیرش 80 میلیارد ریال
 )اعداد تخمینی هستند(

تأیید با علامت   و زمان به سال
رد  با علامت 

هزینه
 )میلیارد ریال(

تأیید با علامت   و
 رد با علامت

1A2/670

2A1/748

3A2/374

4A2/959

5A3/879

6A278

7A154

8A1/365

گام 5. در این گام، 3 تصمیم گیرنده از متغیرهای زبانی مطابق با جدول 8 برای ارزیابی اهمیت 
معیارهای برگزیده و رتبه بندی گزینه ها استفاده می کنند. همچنین، وزن فازی ترکیبی برای 
معیار Cj و امتیاز درجه بندی ترکیبی برای گزینه ها تحت معیار Cj به ترتیب، به صورت رابطه 
)2( و )3( محاسبه می گردد.      تا      به ترتیب، وزن اولین و k امین تصمیم گیرنده را نشان 

می دهد.
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گام 6. در این گام، 7 معیار برگزیده شده )جدول شماره 5( توسط 3 متخصص و با استفاده از 
متغیرهای زبانی جدول 8 ارزیابی می شوند.

جدول 8. متغیرهای زبانی ارزیابی اهمیت  معیارها و رتبه بندی گزینه ها تحت معیارها)بشیری و بدری، 2011(

رتبه بندی گزینه ها تحت معیارهاارزیابی اهمیت  معیارها

متغیّرهای زبانیاعداد فازی ذوزنقه ایمتغیّرهای زبانیاعداد فازی ذوزنقه ای

)VP( خیلی ضعیف)2و1و0وVL()0( خیلی کم)0/2و0/1و0/1و0(

)P( ضعیف)3و2و1وL()0( کم)0.3و0/2و0/1و0(

)MP( متوسط ـ ضعیف)5و4و2وML()1( متوسط ـ کم)0/5و0/4و0/2و0/1(

)F( متوسط)7و6و4وM()3( متوسط)0/7و0/6و0/4و0/3(

)MG( متوسط ـ خوب)9و8و6وMH()5( متوسط ـ بالا)0/9و0/8و0/6و0/5(

)G( خوب)10و9و8وH()7( بالا)1و0/9و0/8و0/7(

)VG( خیلی خوب)10و10و9وVH()8( خیلی بالا)1و1و0/9و0/8(

نتایج نهایی این ارزیابی در جدول 9 نشان داده شده است.

جدول 9. نتایج نهایی ارزیابی اهمیت معیارها توسط 3 تصمیم گیرنده

معیار

        DM

C1 C2 C3 C4 C5
C6 C7

DM1 VH H H VL H M VH

DM2 H H VL ML MH MH MH
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DM3 VH MH M L MH MH VH

1   میزان اختلاف  1 1 4 1 1 2

کم   سطح تعارض       کم کم کم کم کم کم

زبانی  متغیرهای  از  استفاده  با  و  متخصصان  توسط  معیارها،  برحسب  گزینه ها  همچنین، 
جدول 8 رتبه بندی می شوند و نتایج این ارزیابی در جدول شماره 10 نشان داده شده است. با 
توجه به 2 معیار C6 و C7 که به صورت کمّی می باشند، میزان مشخص شده زمان و سرمایه برای 

7 گزینه تصمیم در جدول 7 نشان داده شده است.

جدول 10. نتایج نهایی ارزیابی گزینه ها برحسب معیارها

گام 7. در این گام، براساس تبادل نظر با رئیس کمیته تصمیم گیری و مطابق با جدول 11 
سطح های تعارض و راهکارهای مدیریت تعارض برای حل آن تعیین می شود. نحوه محاسبه  
میزان تعارض بدین شکل است که اگر به طور فرض، متغیرهای زبانی را در طیف های 7 گانه ـ 
که از "خیلی کم" تا "خیلی بالا" هستند ـ با استفاده از اعداد 1 تا 7 نماد گذاری کنیم، میزان 
اختلاف بر این مبنا به دست آورده می شود. تعداد حالت های  ممکن نظرات در 7 طیف و در 
نظرخواهی از 3 تصمیم  گیرنده برابر با 343=73 می باشد. با بررسی تمامی این 343 حالت، 
تعارض های بین DM ها محاسبه شدند. این تعارض ها در 343 حالت، به این ترتیب مشاهده 
شدند: 0، 1، 2، 3، 4، 5، 6، 8، 10، 12 )اعداد میزان اختلاف را نشان می دهند(. بیشترین و 
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کمترین اختلاف برابر با  12 و 0 است که به ترتیب، نمایانگر بالاترین سطح تعارض و بالاترین 
سطح توافق نظرات می باشد. سطوح تعارض برای معیارها در جدول 9 نشان داده شده است و 
تمامی تعارض ها در سطح پایین قرار دارد. همچنین، سطح تعارض برای تمامی گزینه ها در 

سطح کم بوده و گزینه ها با همان ارزیابی قابلیت ورود به گام بعدی را دارا می باشند.

جدول 11. سطح های تعارض و راهکارهای مدیریت تعارض

تعارض سطح زیادتعارض سطح متوسطسطح های تعارض

8 و بالاتر از آنبالاتر از 4  تا 48 و کمتر از آنبازه تعیین شده  تعارض

راهکارهای مدیریت تعارض
توافق در حد بالا و 

شرایط ورود به مرحله 
بعد را داریم.

ارزیابی دوباره گزینه
مداخله شخص ثالث 
و تبادل نظر با کمیته 

خبره

گام 8. در این گام، متغیرهای زبانی اهمیت معیارها و متغیرهای زبانی رتبه بندی گزینه های 
تحت معیارها به اعداد فازی ذوزنقه ای تبدیل می شوند. به عنوان نمونه، جدول های 12 و 13 
به ترتیب اهمیت وزن معیار C1 و رتبه بندی گزینه  A1تحت معیار C1را تحت اعداد فازی 

نشان می دهند.
جدول 12. اهمیت اوزان معیارC1  در اصطلاحات اعداد فازی
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جدول 13. رتبه بندی گزینه  A 1 تحت معیار C1 در اصطلاحات اعداد فازی

معیارها

           گزینه ها

C1

DM1DM2DM3

A1)37و6و4و3()9و8و6و5()7و6و4و(

گام 9. نظرات متخصصان برای به دست آوردن اهمیت فازی ترکیبی      برای معیار Cj و نیز 
برای به دست آوردن درجه بندی فازی ترکیبی گزینه     تحت معیار Cj، جهت تشکیل ماتریس 
تصمیم فازی، در گام 3 به ترتیب، با استفاده از رابطه 2 و 3 محاسبه می  شوند؛ به طور مثال، 

اهمیت فازی ترکیبی برای معیار      به صورت زیر محاسبه می گردد:
 

گام 10. ماتریس تصمیم فازی بر اساس اهمیت فازی برای هر معیار به دست آورده می شود. 
به دلیل گستردگی ماتریس تصمیم فازی به طور خلاصه، ماتریس تصمیم فازی گزینه  A1 در 

جدول شماره 14 نشان داده شده است.
A 1جدول 14. ماتریس تصمیم فازی گزینه

گام 11. برنامه ریزی تخصیص خطی فازی )FLAP( جهت رتبه بندی گزینه ها حل می شود.
الف. برای حل این الگو، نیازمند ماتریس      هستیم )به عنوان ماتریس    گزینه A1 در جدول 

14 مشاهده شود(.
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ب. برای رتبه بندی نسبی گزینه ها FLAP را براساس ماتریس تصمیم فازی )   ( و براساس 
رابطه )4( الگو می کنیم.

برای تمامی r ها                     در نظر گرفته شده است. بعد از حل مدل توسط نرم افزار 
LINGO نتایج رتبه بندی نسبی و نهایی راهبردهای خدمت سربازی طبق جدول شماره 15 

به دست می آید.
جدول 15. رتبه بندی نسبی راهبردها )گزینه های تحت هر معیار( و نتایج رتبه بندی نهایی  

C7C6C5C4C3C2C1

معیار       
رتبه        

A2A7A6A7A8A8A21

A7A8A7A3A2A7A62

A4A1A8A8A1A4A83
A8A6A2A6A6A6A74
A1A2A3A1A7A3A35
A3A3A1A4A3A1A16
A6A4A4A2A4A2A47

رتبه بندی نهایی
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بحث و نتیجه گیری
چنین   )1389 کاراوند،  و  )مداحی  ایران  اسلامی  جمهوری   1404 سند چشم انداز  متن  در 
بازدارندگی همه جانبه و  بر  با سامانه  دفاعی مبتنی  آمده است:»ایرانی امن، مستقل و مقتدر 
پیوستگی مردم و حکومت«؛ از آنجا که تلاش در راستای تحقق چشم انداز، باید به یک عزم 
ملی و کوشش برنامه ریزی شده تبدیل شود، با درک نکات یادشده  و فهم این نکته که در مرحله  
اجرا، باید چالش های موجود در جامعه به طور پیوسته رصد و راهکارهای اجرایی آن پیدا شوند، 
محققان این پژوهش بر آن شدند تا با پویشی علمی، چالش های کنونی خدمت مقدس سربازی 
را با کمک برنامه ریزی راهبردی شناسایی کنند تا براساس آن، راهبردهای مناسب و بهینه  
بهره مندی از خدمت سربازی را برحسب نظرات خبرگان و کارشناسان تدوین نموده و با کمک 

ابزار تصمیم گیری چندمعیاره اولویت بندی نمایند. 
با بررسی نتایج ترکیبی تجزیه و تحلیل راهبردی و فرآیند تحلیل سلسله مراتبی در ارتباط با 
شناسایی مهم ترین عوامل داخلی و خارجی تأثیرگذار در خدمت سربازی، می توان بیان داشت 
که "وجود روحیه بهینه سازی فرآیند خدمت سربازی در مسئولان نظام" به عنوان مهم ترین 
عامل قوت شناسایی شد؛ درحالی که "پایین بودن تخصیص بهینه  مشمولان برحسب ملاحظات 
شده است.  داده  تشخیص  سربازی  خدمت  فرآیند  در  داخلی  عوامل  ضعف  مهم ترین  لازم" 
بالای مشمولان  تعداد  "وجود  بین عوامل خارجی)فرصت ها و تهدیدها(، عامل  از  همچنین، 
به عنوان مهم ترین فرصت شناخته شد و عامل  بالا"  دارای تخصص  و مهارت های آکادمیک 
"کاهش تعداد موالید و به تبع آن، کاهش افراد ذکور برای رفتن به خدمت سربازی" به عنوان 
 )A5( تهدید آمیزترین عامل تعیین شد. از دیگر یافته های قابل توجه این تحقیق، حذف راهبرد
ـ یعنی "کاهش طول دوره  خدمت مقدس سربازی"ـ از بین راهبردها هم زمان با اعلام احتمال 
افزایش آتی طول  مدت خدمت سربازی به 24 ماه توسط سردار موسی کمالی ـ جانشین اداره 
منابع انسانی معاونت منابع انسانی ستادکل نیروهای مسلح ـ )سازمان وظیفه عمومی ناجا، 
1392( بود که تأییدی بر اعتبار یافته های این تحقیق می باشد. براساس یافته های این مطالعه و 
با توجه به نتایج حاصل از روش پیشنهادی، 7 راهبرد با اولویت بالا به شرح زیر نتیجه گیری شد:

1- راهبرد رتبه اول )A7(: طراحی سامانه های هوشمند در راستای تخصیص و اعزام بهینه 
سربازان تحت مهارت، قابلیت ها و دیگر ملاحظات؛
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2- راهبرد دوم )A8(: به کارگیری مشمولان با سطح دانش بالا در جهت ارتقای کارآمد و بهینه  
دوره خدمت سربازی؛

3- راهبرد سوم )A2(: ارتقای میزان و تنوع مشوق ها، تسهیلات و خدمات به مشمولان حین 
خدمت مقدس سربازی؛

4- راهبرد چهارم )A6(: توانمندسازی فرماندهان، مدیران و افسران در به کارگیری مشمولان در 
حوزه فعالیت خود؛

نظامی طی دوره   غیر  و  نظامی  آموزش های  ارتقای  و  تنوع  افزایش   :)A3( پنجم  راهبرد   -5
خدمت سربازی؛

6- راهبرد ششم )A1(: افزایش تنوع انواع خدمت سربازی؛
7- راهبرد هفتم )A4(: افزایش مزایا و امتیازات برای افرادی که دوره  خدمت سربازی را به اتمام 

رسانده اند.
بنابراین، مسئولان و مدیران عالی سازمان وظیفه عمومی ناجا و ستاد کل نیروهای مسلح 
می توانند در راستای راهبردها ی پردازش و اولویت بندی شده در این مطالعه، طرح هایی را ارائه 
نمایند و مهم تر از آن، پژوهشگران را برای دستیابی به راهبردها  و به تبع آن، طرح هایی نوین در 
انجام خدمت مقدس سربازی با رویکرد آینده نگرانه  تشویق و مترصد ارائه راه کارها و راهبردهای 

جدید، براساس روش پیشنهادی این تحقیق نمایند. 

پیشنهادها
پیشنهاد کلیدی و قابل پیاده سازی این تحقیق، طراحی الگویی برای تدوین راهبردهای بهینه  
انجام خدمت مقدس سربازی در آینده و با توجه به شرایط و موقعیت سازماني و با رویکرد 
تحلیل قوت، ضعف، فرصت  و تهدیدهاي پیش  روي خدمت مقدس سربازی است. همچنین، 
را  راهبرد، طرح هایی  تعیین مناسب ترین  و  راهبردها  اولویت بندی  از  بعد  خبرگان می توانند 
جهت  و  نمایند  پیشنهاد  راهبرد،  پذیرفته شده ترین  و  مناسب  ترین  پیاده سازی  راستای  در 
برنامه ریزی و تصمیم گیری مناسب شیوه های بهینه  انجام خدمت مقدس سربازی، در اختیار 
برنامه ریزان و مدیران قرار  دهند. طرح های پیشنهادی خبرگان در جهت اقدام به  عملی نمودن 

راهبردهای با اولویت  بالا بدین قرار است: 
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1- "طراحی مدل ریاضی تخصیص بهینه مشمولان به نیروهای مسلح". این طرح پیشنهادشده 
برای پیاده سازی راهبرد بهینه  اول می باشد؛ چراکه طراحی مدل ریاضی تخصیص، بسیاری 
از ملاحظات را دربرگرفته و در کاهش محدودیت ها و بهره مندی از شایستگی ها، بر گام های 

مهمی تأکید می ورزد.
2- "برگزاری نشست های علمی و کاربردی فرماندهان، مدیران و افسران در راستای بررسی و 
ارزیایی راهکارهای کارآمد خدمت سربازی". برپایی همایش ها و کنگره های تخصصی، نقشی 
مانند خبرگان در الگوی ارائه شده را برعهده داشته و سبب خلق ایده ها و راهکارهای خلاقانه 
توانمندسازی  افزایش یادگیری و  و جدید جهت بهبود شیوه های خدمت مقدس سربازی و 

فرماندهان و افسران ناجا و سایر نیروهای مسلح خواهدشد.
رویکرد  با  و مهارت های سربازان  آموزش ها  تغییر  و مدیریت  برنامه ریزی  الگوی  "تدوین   -3

آمادگی در برابر تهدیدها و صحنه های نبرد آینده".
4- "بررسی راهکارهای متنوع سازی و افزایش رضایتمندی دوره خدمت سربازی با تشکیل 

گارگروه".
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